
SACCO és VANZETTI. lyozni az anarkista páholyok mü*' 
kedését, Tilán Sacco és Vanzetti 
e ele arra az elhatározásra fogják 
bírni a nemzetek szövetségét, hogy 
fölvesse ezt a kérdést a világ álla­

mai előtt. Érdemes lesz a dologgal 
foglalkozni. Mert amint meggyöngi- 
tik az anarkisták működését égy* 
ben gátat fognak vetni a kom­
munizmus terjedésének is.

házam, az én váram.
A népjóléti miniszter igazi szociális 

érzésre valló elhatározással prolongálta a 
a lakásfelszabaditás életbelépésének ha* 
téridejét. A prolongáció tartamát nem 
Lmerj ük, mert az erre vonatkozó kor* 
mányrendelet még nem jelent meg, de a 
niniszter bátor és határozott kijelentései 
reményt nyújtanak arra nézve, hogy a 
szabadforgalomra való áttérés csak a nor­
mális és a gazdasági viszonyoknak meg* 
trlelő helyzet bekövetkezése után fog 
megtörténni.

Nem a lakáshiány a baj, hanem a 
keresetek aránytalanságát szögezte le a 
miniszter és minden komentárnál szebben 
bizonyítják ennek az axiómának helytál* 
ását azok az adatok, amelyek a vasműn* 
<ások bérharcával kapcsolatban nyilvá* 
tosságra kerültek. Heti 30 pengőnél nem 
kereshet többet izmai végső megfeszíté­
sével sem a tanult, speciális munkát 
végző szakmunkás, még ha 20 eseten* 
leje is dolgozik a szakmában és ezzel a 
teli 30 pengővel feleség és gyermekek 
(tartásával szemben áll a bárok és mu* 

'átok mérlege, a kártyaklubbok pinkája, 
a pusztán reprezentatív tevékenységet 
kitevő elnökök horribilis honoráriuma a 
Mctnek egyes helyeken szinte tüntetés* 

érámba menő pöffeszkedése.
Az egy szoba konyhás lakások, a 

kisexistenziák, kereskedők, iparosok és la- 
teinerek két-három szobás lakásai — 
ezek azok a veszélyeztetett pontok, ame­
lyeket «m clönt a liázbé. Gtsora Jrsdxta. 
a tömegnyomor frontjának kiterjedésével 
kell számolnunk. Szívtelenség és kiuzso* 
rázás —ezeket a megállapításokat sem mi 
tesszük, hanem népjólétünk hivatott in­
tézője, aki a nyilvános kipelengérezést 
tartja a lelépési dijak néven ismert vám­
szedés gyógyszerének. És ha drákói rend­
szabályokkal sújtják az élelmiszerek fel- 
bajtóit, jólesik látnunk, hogy a kormány 
megfontolva a helyzet eshetőségeit, in­
kább dezavuálta előző elhatározását, de 
hasonló eréllyel lép fel a lakáshiány ki­
használói ellen is.

Shaw, a nagy angol szatirikus gú­
nyos megállapítása szerint az emberi ci­
vilizáció egyetlen jelentős vívmánya és

eredménye, amely a barlanglakók a XX. 
század emberétől megkülönbözteti a hi- 
génikus illemhely. Ám Shaw sem jutott 
•I arra a konklúzióra, hogy amint a bar­
langlakó közelharcot és kézitusát volt 
kénytelen volt vívni odúja birtoklásáért 
az erdei vadakkal és ősembertársaival 
és egyoldalú mert passzív hadjáratot 
folytatni az időjárás viszontagságaival, 
ugyanúgy vívja ma meg az idegek és az 
anyagilletőségek tusáját a magyar lakás­
bérlő a maga odújáért Nem lehet kényre- 
kegyre kiszolgáltatni embereket, feldúlni 
ezentenciákat és összetörni reményeket 
egy ideológiai elgondolásért és az adott 
viszonyokkal való számolás bölcs és szé­
gyenkezésre okot nem adó megnyilatko­
zásának tekintjük a népjóléti miniszter 
legújabb elhatározását.

Az angol honpolgár olyan várnak 
tekinti a maga lakását, akár egy közép­
kori várur. Az otthon szentsége és sért­
hetetlensége az angol családi élet mélyen 
gyökerező alapja. Da a magyar polgár 
nem várur, még csak nem is vendég, ha-, 
nem mindöszze id ig-óráig megtűrt, ké­
retlen látogató a maga lakásában Milyen 
életek virágzanak el és milyen generá­
ciók satnyulnak el, amelyek számára a 
lakás nem jelenti a családi otthon, az 
együttélés, egy ü ^tartozás jóképét, ha­
nem csak átmeneti menedékhelyek, amely­
től minden pillanatban megfoszthat és az 
Isten szabad ege alá taszíthat a percnyi 
szeszély, az üzleti érdek, a zseb politiká­
jának kegyetlen egoista kitörése.

Beiratási gondok.
Még csak néhány nap és itt lesz­

nek az iskolai beiratások, amelyek ma 
már — elég sajnos — újabb hatalmas 
terheket rónak a magyar szülőkre, ha 
gyermekeik további taníttatásához ra­
gaszkodnak. Jön a beiratási és tandíj, a 
könyvek, iskolaszerek beszerzése, me­
lyek olyan nagy összegek befektetését 
követelik, hogy szinte lehetetlennek lát-

AMUblXA TÁRCÁJA.
A szegfedi országfos da- 
losünnepély méltatása 

Kedves Szerkeszti barátom! ígére­
tem beváltva Írok, de nem sablonos re­
fer ádákat, megírták azt már a napilapok 
és „A Munka" is, ismétlésekbe pedig 
nem bocsátkozom.

Megírom, talán nem lesz érdektelen 
egyéni megfigyeléseimet, nem émelygé­
sig menő dythirambusokat, de egyik leg­
nagyobb kincsünk a dal megérdemli, hogy 
mai fejlődésében a valósághoz hivebben 
megitmerhessük.

Augusztus 13-ín csatlakoztam Bu­
dapesten a szép rendben felvonuló da­
lárdánkhoz, hogy ezúttal is és talán utol­
jára részt vegyek az országos dalver­
senyen.

Szegedre érve az impozáns felvo 
nulás után az ebŐ estén a mi kedves 
koszorús hánylánknak Magyar Erzsiké­
nek adott Szerenád alkalmával volt mó­
domban ismét hosszabb idő óta hallani 
dalárdánkat, kívánóéi voltam mennyit fej­
lődött, mily formában van, milyen a ki­
látás a győzelemre.

Bizonyos, hogy a vezető tenor csen­
gőbbé, tisztábbá vált, a mély basevs tö­
mörebb bérzonyosabb lett, a fegyelem 
nem lazn’t, tudatában vannak, hogy dal­
versenyeken la a harc folyton nagyobb

erőfeszítést igényel és ezen felébredt ön­
tudatot biztató jelnek tekintem a jövőre 
nézve is.

A dalművészet mai fejlődése nem 
megnyugtató egészen és az sajnos a kor 
jellegének megfelelően inkább technikai 
irányban mutatkozik.

A szédületes technikai haladás ma­
gával rántja a művészet lelkeit is.

Szegheő Sándor országos karna­
gyunk e haladásról szólva mondta, hogy 
azt a dalt a mellyel nem is oly régen a 
a hires Budai dalárda nyerte meg a ki­
rálydijat ma már a legutolsó kezdő da­
lárdáknak adják versenydarabul.

E körülmény azonban csak részben 
szolgál örömünkre, mert aminek most 
Szegeden voltunk tanúi, aggodalmat éb­
reszt bennünk, mert ha a dal technikája 
ily módon és ily tempóban halad tovább 
akkor a magyar dal jellege annak áldo­
zatává esik.

Mily srivbemarkolóan szépek voltak 
a 18—20 év előtt Egerben, Kecskemé­
ten felhangzott magyar műdalok, a me­
lyok Huber Károly, Lányi Ernő, Hoppe 
Rezső, Révfy Géza, Pogatschnigg stb 
szerzők kozni alól kerültek ki.

Ezen magyar műdalok ép úgy mint 
népdalaink, népűnk szivének mélységes 
mélyéből tűntek elő, bánatunkat örömün­
ket oly híven visszaadták sőt a dalos 
olasz nép dalaival vetekedtek, ma lassan 
feledésbe sernek, letűnőben vésnék.

•

Mily igaz magyar érrés rejlik pl. e 
régi egyszerű magyar nótában ,Ax aU 
földön halászlegény vagyok én" és eh­
hez hssonlóan sok-sok szép nótánk, vak 
lóságos remekei a dalköltészetnek.

Azon műdalok pedig a melyeket a 
szegedi dalversenyre a három első cso­
port verseny darabjául tűntek ki, ezeken 
már meglátszik a repülőgép meg a rádió 
kora, ezek a mai túlfejlesztett zenei mű­
vészet nem mesteri, —oe mesterkélt da­
rabjai.

Kétségtelen, van bennük egy-egy 
szép részlet, mesteri átmenet, egy meg­
lepő akkord és ha itt ott fel is tűnik a 
magyar rythmus, de kevesebb már benne 
a gondolat, a magyar motívum, a népiélek.

Oly mesterkélt az egész, csupa kro­
matikus hangmenet, dissonanriák hal­
maza és a pianissimók tultengései, szinte 
megdermesztik a hallgatót és lehetetlen 
feladat elé állítják az énekest, akinek el­
végre nem az a feladata, hogy borról, 
asszonyról, szerelemről, Istenről, hazáról, 
dicsőségről egy félóráig lelkét, érzelmét 
visszafejtve suttogva sziszegjen, és szi­
szegve suttogjon.

Ha ez Így megy tovább akkor 
szenvedőleges daltestvéreinkkel operai 
kurzusokat kell járatnunk, a karmesterek* 
nek pedig a svéd gymnastikát kell el­
végezniük, hogy kitraiai'O’Otl gesztusok­
kal mutassák meg a hallgatóknak, miről 
is szól az ének, a moly mosterkéltségben 
osétfoselik

Én egy cseppet sem csodálkozom 
hs a legintel igensebb daloskör elveszti 
a fonalat, mert természetelleneset kell 
produkálnia.

A nagy közös dalversenyén az uj 
szegedi óriási sporttéren hatezer énekes, 
harmincezer ember előtt énekelte el ma­
gasztos átérzéssel, meghatóan Erkel Hym* 
nusát, Egrossy Szózatát és még egy-két 
régibb magyar müdalt ez egyszerűen ne­
mes, magyar szellemtől átitatott szivünkig 
ható nemzeti dalainkat. — Ugyanez al­
kalommal hallgattuk meg a király dij leg­
újabb tulkomponált darabját is és volt 
bővén alkalmunk az összehasonlításra.

Megvallom nem voltunk nagy öröm­
mel eltelve, mert a tulfinom nüanc** ok 
és egyéb hangkarikaturák nem érvénye­
sültek, elvesztek, csak a karnagy heves 
gesztusai sejtették, hogy ott körülötte 
énekelnek is vslamit.

Belemerültem a kritikába, adná az 
Ég, hogy a jövőre való sejtelmeim csal­
nának és ne lenne igazam.

Egy másik megjegyzésem is volna. 
Ezúttal elengedték a dalárdáknak a 

szabadon választott darabjaik leénőhlését. 
Én ezen rendelkezést meg tudom érfeni, 
egy ily dalverseny emberfeletti feladatot 
ró a vezet ős évre, a dalvereewybirék h ly- 
sete sem irigylendő, mert a nagv hős*r- 
b»n 30-40 <!•’• dat rlbwá'ni, a tok ai- 
logáet, nebe»tr|eat elvre lm bi*ony Igen 
koUomHlen (jUdat.
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Nem sokat tudtunk róluk még| 
nemrégiben még csak annyit, hogy 
anarkisták és rablógyiikosságot kö­
vettek el egyik északamerikai állam* 
ban. A törvény keze lesújtott, mint 
ahogy minden esetben lesújt, ha 
sikerül elérnie a bűnöst. És a két 
anarkistát halálra Ítélték. Ez min* 
den és mégis világraszóló ügy lett 
belőle, jóllehet napirendre kellett 
volna térni fölötte, mintahogy a 
többi rablógyilkosok ügye fölött is 
napirendre tér a társadalom.'

Csodálalosképen azonban elő­
fordulhatott, hogy az anarkisták 
szövetsége megtudta bolygatni a 
világ rendjét és odáig mentek a 
gazságok elkövetésében, hogy ma 
már az * egész kontinens aggódva 
figyeli a további eseményeket, ame* 
lyek még kipattanhatnak a két 
anarkista a megérdemelt villamos­
székbe kerülése miatt-

Sokat tudunk már az anarkis­
ták rettenhetetlen bosszúvágyáról* 
arról a módszerről, amellyel tűzön* 
vizen keresztül mindenáron céljaik 
felé törekednek, de csodálkozásunk­
nak kell kifejezést adnunk akkor, 
amikor látjuk* hogy a hatóságok 
teljesen tehetetlenek ezekkel a tö­
rekvésekkel szemben. Mert sajnos 
ez azt jelenti* hogy a társadalom 
szervezete még mindig nem elég 
erős ahhoz, hogy a kivütrői jövő 
támadások ellen védekezzen. Sacco 
és Vanzetti esete legalább is ezt 
mutatja. Azt kell látnunk, ho^} 
egy titokban élő és bujkáló föld­
alatti szervezet képes beavatkozni 
egy amerikai állam szuverén igaz­
ságszolgáltatásába és elég vakmerő 
ahhoz, hogy fenyegetéseivel és vi­
lágszerte elkövetett merényleteivel 
bosszút állhasson cimboráinak ki­
végzéséért.

Igaz ugyan, hogy ennek a ha­
talmi tébolynak , egyik főerőssége

abban rejlik, hogy az anarkisták 
szervezete segítőtársat kapott a 
kommunista szervezetekben és ezek 
támogatásával most sokkal vakme­
rőbben próbálkoznak céljaik után, 
mint egyébként tették volna. Tiszta 
dolog, hogy Moszkva .keze is benne 
van a játékban és ha kifelé tagad­
ják is a kommunisták részvételüket, 
mindenki tisztában van azzal, hogy 
egy cél vezérli a két tábort és 
egymás segítségével igyekeznek el­
érni céljukat, a világrend felforga 
tását és az anarkia megteremtését, 
amelynek leple alatt legkönnyebben 
vélik elérhetni önös és egyéni cél 
jaik érvényesülését.

Ebben a világraszóló botrány*, 
ban minket tulajdonképen nem is 
az érdekel* hogy Sacco és Vanzetti 
megkapták-e a villamosszéket, vagy 
sikerült barátjainak megfélemlítő 
hatást gyakorolniok az ítélkezőkre, 
hanem iskább az, hogy nem lehet 
elmenni az ilyen dolog mellett anél* 
kül, hogy le ne vonnánk az erkől* 
esi konzekvenciákat. Nem tudjuk 
elképzelni, hogy honnan származik 
az a közlöny, amely ezt a példát­
lan ügyet körülveszi, nem tudjuk 
megérteni, hogy a világ államai, 
hogy tűrhetik külön és együttesen 
is azt, hogy egy nemzetközi bűn* 
Szövetkezet hatalmat gyakorolhasson 
a társadalom fölött és büntetlcnői 
lövöldözhesse nyilait a társadalom 
testébe.

Tudjuk, hogy mindenütt és 
minden rendszerben akadnak go­
nosztevők. akik kijátszák a társada­
lom törvényeit és a rend őreinek 
éberségét, hogy gaztetteiket elkő 
vethessék, de az anarkisták esete 
kivételt képez, mert hiszen még nem 
tudunk olyan intézkedésekről, amely 
a világ államainak közös megegye­
zésével, együttes erővel és mód* 
szerrel próbálta volna megakadá*
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szik ma egy polgári család részére a 
gyermek további taníttatása.

És nem elég az. hogy 50—60 pen* 
gőbe kerülnek • középiskolai tanuló 
könyvei, az újabb 50 éa 60 pengős tan* 
dijakon felől, még sportdij és filmdíj cí­
mén is 2—3 pengőket kell leróniuk a 
beiratkozó diákok szüleinek. Egyáltalán 
nem tulxunk akkor, amikor megállapítjuk, 
hogy a polgáriba iratkozó diákok tandíj­
jal, beiratási díjjal, filmdíjjal, sportdijjal 
és a tankönyvekkel együtt körülbelül 
120 pengőbe kerül behatójának és ex a 
másfélmilliót kitevő összeg a mai viszo­
nyét mellett még a jobbmóduak előtt 
sem lehet jelentéktelen összeg. Másfél* 
millió ? ... Ugyan kérem I...

Csodálatos valami, ahogy a beirat* 
hozásokat és a tandijak megállapítását 
kezelik illetékes helyen, ahol nagyon so­
kat hallunk az analfabetizmusról, a tanú 
lás szükségességéről és a kulturfölényről 
zengeni Bizony csodálatos. Mert nem 
lehet józan fejjel megérteni, hogy miké­
pen gondolják leküzdeni az analfabetiz­
mus terjedését, hogyan akarnak kulturfö- 
lényt terjeszteni, hogyan akarják megsze­
rettetni a szülőkkel és tanulókkal a ta­
nulás gondolatát, ha nemhogy nyújtaná­
nak, hanem még elvesznek minden mó­
dozatot a beiratkozni kivánótól, mikor 
elhozza gyermekét szeptemberben az is­
kolába és a lehetetlenül magas tandíjak­
kal és méregdrága tankönyvekkel s 
egyéb szekatúrákkal bosszantják és el­
riasztják a tanulni vágyó ifjúságot és a 
szegénysorsu szülőket, akik nem is mer­
nek arra gondolni, hogy az államnak 
fontos üzletet is jelenthet az iskola.

Mert nem is lehet ezt megérteni, 
sem logikával, sert józan ésszel, sem 
semmiféle számítással, hogy mi szükség 
van súlyos béklyókat rakni a tanulni vá­
gyó ifjúságra akkor, amikor nagyon so 
kan szeretnének tanulni és kénytelenek 
a mai szomorú viszonyok között a be­
tevő falat árától megválni, csakhogy is­
kolába járhassanak és a tandíjakat fizet­
hessék. Es lehetetlen ilyen iskolapoliti­
kával kulturfólényt elérni Magyarorszá­
gon. Szerény véleményünk szerint in­
kább arra kellene törekedni, hogy minél 
olcsóbban hozzáférhessenek, minél na­
gyobb tömegek az iskola padjaihoz és 
minél műveltebb közönség kerüljön ki 
az iskolákból, ha mindjárt iparospályára 
is mennek azok, akik nem akarnak nyö­
szörögni szellemi munkások közismerten 
göröngyös pályáján.

Mire kell egyáltalán a beiratási dij, 
mire kellenek a magas tandijak, milyen 
címen számitanak föl sportdijat és mi az 
a .filmdíj". amivel terhessé teszik a ta­
nulóifjúság továbbképzését. És mért kell 
koncessziót kapniok egyes könyvkiadó 
vállalatoknak az iskolakönyvek kiadására, 
mért nem engedik meg továbbra is a 
tisztességes versenyt, hiszen azt merjük 
hinni, hogy az iskolakérdésben a tanu­
lóifjúság érdekei fontosak elsősorban és 
csak azután a könyvkiadóé, aki más ol­
dalon is megtalálhatja a számításait, 
nem pont az iskolakönyvek kiadásánál.

Nem értjük, sehogysem értjük ezt 
az iskolapolitikát. És azt hisszük, hogy 
a szülők nem értik, akik örömmel siet-1

nek szeptember elején gyermekeikkel az 
iskola padjai (elé, de ijedten torpannak 
vissza, ha meghallják, hogy másfélmilliót 
kell fiaetniök azért a .luxusért*, meri 
gyermekeiknek műveltséget akarnak biz­
tosítani. Na tegyék szomorúvá a szep­
temberi beiratások* t, hanem elhnkezőleg 
vidámmá, mert nem gondgyötört scokat 
akarunk látni az iskolák kapui előtt, ha 
nem vidám, erős ifjúságot. (Fenti cikk ál­
talános jellegű s nem éppm városunk 
középiskoláira vonatkozik) Szerk.

Hírek és különfélék.
Esüstlakodalom Kazáron. A 

kazári róm. kath. templomban valóban 
impozánsan ünnep Jt% m-g házassá­
gának 25 éves évfordulóját Dianov- 
szky Szanisaló igazgató-tanító, mely al 
kálómmal S.’crémy Gyula plébános szép 
beszédet intézett a jubiláns párhoz. A 
szentmisén a .Vizsláéi Dalegylet* éne­
kelt szép egyházi és hazafias ének: két, 
az alkalmi dalt pedig Mojzes R<-z.*ő ta­
nító énekelte. Mindezek mély áhítatot 
és gyönyörűséget váltottak ki a templomot 
megtöltő hívek és vtndgck kikéiben 
Szentmise után az iskola szépen díszített 
termében gyermekek, jóbarátok és ven­
dégek üdvözlés- kkcl halmozták el a ju­
biláns házaspárt, majd a .Vizsláéi Dal­
egylet" Tóth Kálmán karnagyukkal az 
élén kös. öntötte őket és néhány kedves 
dalt énekeltek tiszteletűkre. Délután a 
.Kazár i Fúvószenekar" tagjai jelentek 
meg/ akiknek nevében Tőzsér Gyula ze- 
nésr, .Hangya" szövetkezeti bo'tkezelő 
fejezte ki üdvözletét, majd kedves dara­
bokat játszottak el A gazdaközőnség 
nevében az úrbéres választmány tagjai 
jelentek meg és őszinte szavakkal fejez­
ték ki a nép tiszteletét, szeretrtét a de­
rék néptanító iránt, aki tanítványainak 
hivatott nevelőj.-, a község népének pa* 
dig önzetlen barátja, becsületes tanács­
adója. Általában az egyszerű falusi nép 
részéről megnyilvánult szeretet és ragasz­
kodás bizonyítja, hogy e község népé­
ben van jóérzés, hálaérzet és tisztelet. 
Dianovszky Szaniszió a háború kitörése­
kor, mint közkatona vonult be és mint 
főhadnagy tért vissza orosz fogságból 
ősz fejjel, beteg testtel, de bízó lélekkel. 
Mi is jól megérdemelt boldogságot és 
szerencsekivánatainkat fejezzük ki a ju 
biláló házaspárnak.

Személyi bír. Dr. Förster Kálmán j 
polgármester nyári szabadságáról vissza­
tért s f. * hó 23-án átvette hivatalát. 
— Adóm Endre alezredes, aki több 
éven át városunkban tartózkodott, Buda­
pestről 2 napi tartózkodásra Salgótarján­
ban érkezett feleségével

Halálozás. Richveisz let/án ny. 
postaaltiszt a harctéren szerzett beteg­
ségben 4.3 éves korában meghalt* 3 ár­
vája maradt. Temetése 26-án d. u. 6 
órakor volt nagy részvét mellett, melyen a 
Kát. Kör dalárdája gyászdr.lókat énekelt.

Névnap. F. hó 19-én este a vas­
utasok és meg sokan mások üdvözölték 
Srántay István máv. állomás'önököt, la­
punk felelős szerkesztőjét névnapja alkal­
mából. A máv. vonós zenekar Mihalik 
intéző kitűnő v-zetése mellett szép da­
lokat adott elő, majd lampionos szala*,

van, akik ezt a közmondást be is bizo­
nyították, f. hó 21.-én a kora regcK 
órákban. Méltóságteljes nyugalommal bal­
lagtak a falu tehenei a fa.u közt iében 
elterülő tarlók felé, amikor az egyik csa­
pat pásztora megakarta előzni a másik 
gulyát. Ebbe Kovács Tamás gulyás nem 
nyugodott belej szó szót ért és úgy 
helybenhagyta Szabó Magyar János gu­
lyás kollegáját, hogy az eszméletlenül ro­
gyott össze és oly súlyos ütéseket kapott 
a fején, hogy életbenmaradásához állító­
lag semmi remény sincs.

Esküvő. F. hó 17-én d. e. fél 12 
órakor fényes esküvő volt a róm. kath, 
templomban. Dr. Madách József rendőr­
fogalmazó vezette oltárhoz Rameshofer 
Ilonkát, Rameshofer Béla salgói bánya­
gondnok bájos leányát. A bosszú kocsi- I 
sorban felvonuló menetet a városházán 
és t< mplom előtt disz sisakos rendőrök dl 
a salgói cserkészfiuk, parancsnokaikkal ' 
élükön fogadták. A szépen feldíszített 
templomban az esketést Dr. Kvacsák 
Gyula ny. táb. esperes, apát végezte, aki 
az ifjú párhoz magas szárnyalásu beszédet 
intézett. A templomot nagyszámú előkelő, 
közönség töltötte meg. Az orgonán Loser * 
László főkántor játszott művésziesen.

Tanuló azonnal felvétetik Mayer 
Kálmán füszt résnél.

Eljegyzés. Schmidt Buzzut elje- t 
gyezte brllusi Baross Lajos. (Nagyncinét* * 
egyháza u p Szár pályaudvar, Vértes- 
acsa) 1927 augusztus hó.

A kis cserkész-őrs a napokban 
alakul meg. Az őszi munkába már bele­
kapcsolódnak. A bányatelepi Sirály cser- ; 
készcsapathoz fog tartozni. Ezidén csak 
egy Őrs alakul meg (10 fiú.) Az egészsé­
ges, lelket, testet nevelő cserkész-szellem 
bizonyára csak hasznára lesz a 8—-12 * 
éves fiuknsk, akik eddig is sóvárogva 
néztek az érdekes és értékes életet élŐ 
nagy cs»rkészekre. A kis eset készek pa­
rancsnoka Torday Lajos városi tiszt­
viselő lesz. ,

Kövezik a Posta uccét. Ezt a 
nagyon fontos összekötő uccát éveken 
keresztül nm lehetett kocsi forgalomra 
használni. Hatalmas kődarabok dombo­
rodtak ki az úttestből, úgy hogy a lassú 
menetben haladó kocsi tengelye is ve­
szedelemben volt. A pesszimisták azt mond­
ták, amit az Iskola ucca rendezetlen szé­
les, nyitott patakjára mondanak, hogy so- 
i-s rn |-sz megcsinálva! S ime a Posta 
ucca mégis rövidesen rendben lesz.

Etcsi levente verseny. Etes köz­
ségben f. hó 28-án a szécsényi járás kör­
letében lévő falvak leventéi levente ver- 
s-nyt tartanak. A nagyszerű torna ver- . 
senyre, mely szakasz-rend és százsdgya* 
korlatokon kivül a sportnak különféle 
speciálitásaiból összeállított gyakorlatai 
lesznek bemutatva ni ír most ft Ihivjuk a 
mi leventéink figyelmét.

A csehek nagy lármával csinál­
nak gyűléseket országszerte és tiltakoz­
nak lord Rorhermere akciója ellen. Fe­
nyegetnek b-nnűnket, hogy ha nem le­
ssünk csendben, bevonulnak csonka ha­
zánkba. Nagvzási mánia! A cseh vitézsé­
get ismerjük! Majd elválik. Az igazságta­
lan ország rablást ma már ismerik az il- 
etékes faktorok. Ez is nagy eredmény ! ,<

mender menetben vonult fel a máv. se­
gédtiszti dalárda Vilezsál Ricsi vezetésé­
vel üdvözlő dalokat adott elő sikerültén. 
A dalárda nevében Papp István segéd­
tiszt üdvözölte a főnököt és tolmácsolta 
s dalarda ragaszkodását* Másnap a Máv. 
Segédtiszti Kör nagy küldöttsége tisztel­
gett a főnöknél, majd a bányamunkások 
küldöttsége kérte Isten áldását szociális 
irányú tevékenységére és további mun­
kájára.

Patikaügy. Egyik junius havi szá­
munkban arról számoltunk be, hogy a 
helybeli Szauer-féle gyógyszer tárba a 
megelőzőin lefolytatott vizsgálat ered­
ményeként a törvényhatóság 1876 évi 
XIV. t. c 125 § a alapján gondnokot 
rendelt ki. Ez a híradásunk — úgy lát­
szik —■ fájdalmas helyre tapintott, mert 
* gyógyszerészi érdekképviselet lapja: a 
Gyógyszerészi hetilap julius 31-én meg­
jelent 11 számában két hasábra terjedő 
reflexiót fűz cikkünkhöz. Nem lehet a 
cé'unk, de nem is szorul reá a hatóság, 
hogy a Gyógyszerészi Hetilap burkolt 
vádaskodásai ellen megvédjük. Hataro 
zott meggyőződésünk, hogy a végső fo­
kon döntő hatósági tényezők is ebben az 
ügyben a közegészségügy védelmét a 
magánérdek véd-.lménél fontosabbnak 
fogják tartani, m rt — és itt hivatkozunk 
ugyanezen lap, ugyanez'n számának 221 
oldalán olvasható megállapításra: a 
gyógyszertárnak közegészségügyi intéz­
ménynek kell lenni s nem vállalkozásnak. 
Abban a reményben, hogy lapunk jelen 
száma is el fog jutni a Gyógyszeré* zi 
Hetilap jelzett cikkének Írójához, a kö­
vetkező kérdést vagyunk bátrak tiszte­
lettel hozzáintézni: miért nem közölt-tett 
a cikkel kapcsolatban az érdekelt gyógy* 
szerész neve is? Ha ez megtörtént volna, 
a közérdek nagy hasznára vált volna. 
Avagy a közérdek védelme a megánér- 
dckkel szemben csupán Írott m»l«szt?l

Vidéki szülők figyelmébe. Fel 
sőragyvapálfalvai áll. tanító teljes ellá­
tásra, correpetálás mellett elvállal 2 fiú 
vagy leány gyermeket, kik a salgótarjáni 
polgári iskolába vagy gimnáziumba jár­
nak. Páifalvától villamos közlekedés. Ér­
deklődni lehet: All. tanító Zagyvapálfalva, 
Felsöf»lu címen,________________________

Köszönet* yíl vaui tás.
S3 Mindazoknak, kik felejthe- M 
M tétlen drága jó feleség, anya, mp 
H nagyanya és anjós elhunyta al- M 
9 kaiméval fájdalmainkat enyhitet ug 
EJ ték, koszorúkkal és virágokkal 
H h Jmo’ták el a kihűlt tetemet, kü- 
H lönösképen a Salgótarjáni Palack- E9I 
^1 gyár Budapesti Vezéngazgatósá- H 
H gának, valamint a Salgótarjáni I 
H igazgatóság az összes alkalma- M 
B| zottai és munkásainak ezúton jgj 
S fejezzük ki leghálásabb kösz Öné- jk. 
H lünket, a gyászoló jtf|
Ej Krátschmer család.

Pásztorharc. Két dudás nem fér 
meg egy csárdában — mondja a köz­
mondás. Kazár községben két gulyás

lasztott dalt el nem énekelhették és igy 
a zenét élvezni óhajtó közönség a ver­
seny legszebb részétől meg lett fosztva, 
pe 1 g épen itt hallottuk volna a legna­
gyobb változatosságban a legszebb 
dalokat.

A mi dalárdánk is Révfy .Rákó­
cziért" című remekszép dalát óhajtotta 
előadni, de hát ez is elmaradt.

A jövőben a közönség élvezetéről 
ia kellene gondoskodni, hogy a verseny 
ne legyen oly egyhangú sablonos és un­
tató, mert ha csak a mesterkélt verseny­
darab előadása engedtetik meg, a mely 
a dalosok hangmüvészetének gymnast*- 
kájára van basirozva, akkor ezen darab 
30—40-szeri meghallgatása igazán ideg- 
emésztő élvezet.

Talán előbb kellett volna megem­
lítenem, mily lelki állapoton mentek ke­
resztül a mi tarjám dalárdistáink.

Soprontól — Szegedig — A sop­
roni kudarc 1925-ben a kiesé elbizako­
dott dalárdánkat ménykőcsapásként érin­
tette, deprimált hangulatba helyezett mind­
nyájunkat, mely még a szegedi verseny 
előtti időkben sem vált bizakodóvá.

Ktleőleg nyugalmat sr in le Ive, bi 
zony ott volt bennünk moot is a kétség, 
v a y o n bogy less mint lesz, tanakodtunk 

magunkban, hogy még egy ilyen balsi­
ker és akkor a tarjám' drótgyár ősstox 
drótjai s-m lesznek elegendők ahhoz, 
hogy még egyszer dalárdává összedró­
tozzanak bennünket.

Azon töprengtünk, mit szólnak majd 
az ózdi vetélytársak ha ismét felsülünk ?

Lám azok Sopronban — igaz ugyan, 
hogy *gy könnyebb csoportban, — de 
mégis díjazva leltek, mi pedig Sopron­
ból hazajövett Vizsláson leszállva kerülő 
utakon vergődtünk haza este, hogy ne 
szégyenkezzünk.

Könnyű nekik, mondogatják a mie­
ink, szép kuruezos a ruhájuk, darutollas 
Kossuth fövegeik hiába evvel fórban van­
nak, merek fogadni mondja az egyik, 
hogy a pontozásnál ez is előnyükre leg­
alább 5—6 pontot jelent.

És bár jól ismerjük egymást a ve­
télytársak jóbarátok, de ne adj isten, 
hogy a hivatalos daltestvéri minőségben 
érintkeznének egymással. — Ha egy csa­
pat ózdi kuruez sétálva feltűnik a látha­
táron, úgy a mieink begombolják mai 
módi zakáójukat és csakúgy könnyedén 
tíé/ti módon érintik tányér sapkájukat, 
mintha mondanák, .Vagyok olyan legény 
mint te* — a két daltestvér között, de 
a dagadó keblekben lakozó naiv rival* 
tásnak sammi komolyabb háttere nmesen.

Nagy a megelégedés azonban, hogy 
most mi mégis csak feljebb kerültünk, a 
II.A díjat nyertük, ők pedig a II.C, II D, 
II E, Ili, III A dijak után a III B dijat vit­
ték haza.

1929 ben Debrecenben lesz a kö­
vetkező országos nagy dalverseny, majd 
meglátjuk akkor ki lesz a legény a gáton.

Mióta járogatiuk a dalversenyeket 
már meglehetős sok ismerőst, jóbarátot 
szereztünk és mi a felénk forduló rokon- 
szenvet a legőszintébb daltestvéri szere­
tettel viszonozzuk, a kölcsönös érinke- 
résben fiaink jól lévén nevelve hálás fi­
gyelmet tanúsítanak.

Találkoztunk Kalmár Illéssel, aki a 
csongrádi dahryletet vezette. — Ki ne 
ismerné még Kalmár Illést egykori kán­
torunkat, szép bariton hangja és párat­
lan kedélye megvan, — Persze ölelkez­
tünk csókolórtunk, — megvannak még 
utólérhetetlen kiszóiásai is amellyekkel 
este vacsoraközben tractált — koccintva 
mindig mondott egyet — A f.., egye 
meg a ki bánt bennünket, de azt is akit 
mi bántunk", aztán ismét ea f.*« egye 
mrg az oláh szahabságot* M ez mind 
olyan mint .edd m-g a szappant" stb.

Sajnos a régi ismerősökkel nem tölt­
hettünk sok időt, a kiszabott program 
kimerítette időnket.

Ezúttal azonban nem történtek oly 
purva hibák mint Sopronban, bár ily nagy­
stílű dalverseny rendezésénél a hibáktól 
teljesen megmenekülni alig lehetséges.

Nemsokára lesz Bécsben az összes * 
németség nagy dalversenye, a melyet 
Schubert halálának százéves fordulójára 
rendeznek, ezen állítólag 120 ezer dalos 
lesz jelen.

Nem nagyon érdekel mi történik a 
köpönyegforgató respublica vörös c*á- 
sf ár városában, de mégis szeretném látni, 
hogy bonyolítják le ezt a monstruórus 
kavarodást.

Mi farjániak nagy hálával tartozunk 
a szegediek iránt, a szegedi Máv Hazánk 
dalkörének tagjai élén elnökükkel Knef- 
fel Sándor főmérnökkel,derék karnagyuk­
kal Magyar Rezsővel kedves nejeikkel éa 
a kedves koszorús leányunkkal Magyar 
Erzsikével vetekedtek lekötelező vendég­
szeretetükkel

A mi szegedi tartózkodásunkat iga­
zán nagyon kellrmesaé és felejthetetlenné 
varázsolták, kedves emlékeket vittünk 
haza, őrök hálára köteleztek.

Wabrosch Béla
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Jgyünk jó utón van, csak a belső lelke­
sedést fokozta ügyes gaxd. politikával a 
kormány s akkor ai eredmény a külpo 
litikánkban is megless. Nagy szenzáció, 
hogy a cseh Tusár miniszter beismeri or­
szág-világ előtt, hogy amit kapott Cseho- 
Szlovákia, az a soknál is több, csak nem 
merik visszaadni, mert félnek a .muzsi­
kus* nép haragjától!! De sok tragikomi­
kus dolog jut is estünkbe, ha erről a 
harcias népről hallunk. Pedig még sokat 
fogunk róluk hallani, mert Ütni nem igen 
fogjuk őket, ha egyszer megindulunk 
Isten segítségével.

övAnJ Néhány héttel ezelőtt a r. 
kath. templomban egy intelem hangzott 
el, az t. I. hogy a nők ott a hely szent­
komolyságához méltó öltözetben jelenje­
nek meg Egyesek — úgy látszik, hogy 
saját személyüket érdekessé tegyék — go­
nosz rosszindulattal egyes urinök nevét 
hozták összeköttetésbe ez intelemmel, oly 
urinőkét, akiket semmiképen és semmi ol­
dalról az nem érintett, mert nem is érint­
hetett. Szégyenletes dolog az ilyen rá­
galmak terjesztése, eltekintve attól, hogy 
a rágalmazókra a megtámadottak részé­
ről ez súlyos következményekkel is járhat.

Gyógysaerészné alkalmazást ke* 
rés, tanít zongorát, beszél francia, német* 
nyelven. Gyermekbarát a kiadóban.

Műkedvelő előadás Kazáron. 
A kazan önkéntes tüzoitóegyesület au­
gusztus hó 20. án este 8 órakor a kazári 
fogyasztási és értékesítő szövetkezet ud­
varán felállított szabad szinprdon műked­
velő előadást rendezett. Szinrekérült Tech- 
lár Ernő .Credo" cimü két felvonásos ir­
redenta színmüve. A falusi és bányatelepi 
közönség olyan érdeklődést tanusitott, 
hogy a hatalmás szövetkezeti udvarban 
alig lehetett mozogni. Soha ennyi néző 
még Kazáron egy egy mulatságon, vagy 
műkedvelőn nem volt. A rendezés nehéz 
munkáját Csekey Sándor vezető jegyző, 
az önkéntes tüzoltólestület parancsnoka 
végezte s hogy nem végzett hiábavaló 
munkát mutatja a soha nem remélt erköl­
csi siker s a 206 pengős bevétel, ami 80 
és 50 filléres beiéptidijak mellett már maga 
is nagy számú közönség jelenlétét sejteti. 
A rendező célja az volt, hogy ezt a kis 
kedves, bájos irredenta színdarabot elő­
adatván — megked vehesse és népszerűvé 
tegye a tűzoltó intézményt a conservativ 
gondolkozásu falusiak előtt. — Úgy ér­
tesülünk, hogy szeptember 4.-én ismét 
lesz műkedvelő előadás Kazáron, amikor 
nagyobb ünnepély keretében levente 
zászlószentclés is lesz. Ez alkalommal 
sunrekerül Nyári Andor .Levente" című 
2 felvonásos szinjátéka. Ezt a színdara­
bot is Qí'key Sándor vezető jegyző ren­
dezi s a bányatársulati casinó dísztermé­
ben lesz előadva.

A népművelési titkári hivatal 
varaseg^rémkboa. Eddig a kir. tanfel- 
ügyeiöseg utján funkcionált s Dr, Vis- 
aovszky Rezső vezető tanfelügyelő me­
gyénk jeles kulturfőnöke látta el teen­
dőit. Az iskolánkivüli népművelés terén 
büszkén mondhatjuk, hogy talán első he­
lyen volt Nógrád és Hont, mert Vis- 
aovszky agilis lelke még a legelrejtet- 
tebb hiúkba is sikra állította a nép kul- 
turzzto .a t a tanítókat. A V.K.M. most 
öaá; >sito<ta a népművelési ügyekkel fog­
lalkozó tanfelügyelősegi titkárságot s 
ELiasssg/armat székhellyel Bravszky Re­
zsőt buta meg az ügyek további veze­
tésevei. Az uj titkár Zala vár megyéből 
jótt közénk hasonló minőségből. Hisszük, 
bogy áldásos munkát fog tudni kifejteni 
itt m N:m mulaszthatjuk el áronban 
n-gemiitését annak, hogy Dr Visnyov- 
atky Rezsőnek a minisztérium a leghá- 
iásabb köszönetét fejezte ki hivatalos 
leirattal eddigi odaadó buzgó tevékeny­
ség ért a népművelés körül kifejtett ér­
dem-tért Valóban megszolgált érte, mer' 
a megyének ő a legelső kulturkatonája.

Karamceeá^i c 1 g á a y dráms a. 
Szent István napja, ünnepe nemcsak a 
lő vár óénak, ünnepe a vidéknek is. Erre 
a palódöidőn különösen. Erdei kirándv- 
ázok, táncmulatságok, eeinelöadások 
tarkítják a vidék perifériáit a nagy ki­
rály napján. Karancsaágon le mulattak a 
ItUk a legények, az ünnep után éjfélig, 
•ankor a csendőrök szabálymerüleg rár- 
érára való hivatkozással szétoszlatták az 
láptágot A cigányok persze nem stive- 
|vn engedelmeskedtek, ami érthető is, 
hsr kenyérkeresetük az, hogy muzsikál- 
íjanek. Hangos szóváltásba keveredtek a 
csendőrökkel, asik azutai kipofoztak • 

bamamábóL Hajnal felé azonban újra 
I meze tériek • követelték a vendéglőstől, 
••fy aytanon ki. Uhajstat a vondagida

nem teljesítette. Időközben visszatértek 
a csendőrök is, akikre azután rátámad 
tak. A csendőrök szorult helyei.tűkben 
kénytelenek voltak fegyvert használni. 
Először a levegőbe lőttek, ez azonban 
nem józanitotta ki a bátor muzsikusokat, 
akik továbbra is offenzív szellemet tonu- 
sitottak, mire az egyik cigányt szuiony- 
nyal átdöfték, majd pedig hajba lőtték. 
A cigány meghalt. A vizsgálat megindult, 
vájjon jogos volt-e a csendőrök fegyver­
használata, vagy seiu?l

Zásxlószentelés Kmsározz. A 
Kazárvölgyi Levente Egyesület 1927 évi 
szeptember hó 4.-én délelőtt fél 10 óra­
kor tartja Kazáron zászlós*entelési ünne­
pélyét. Az ünnepély a községi iskola 
előtti téren tábori misével kezdődik. Az 
ünnepségen valószínűleg megjelenik Dr. 
Sztranyavszky Sándor képviselő, állam­
titkár is. Az ünnepély műsora a követ­
kező: Délelőtt fél 10 órakor tábori mise 
Hymnus. Előadja a kazári fúvós zenekar 
Ünnepi beszéd: tartja Csekey Sándor ve­
zető jegyző, a testnevelési bizottság el­
nöke. A zászló megkoszorúzása, zászló- 
szóg beverés. Hiszekegy. Előadja a ka* 
zári fúvós zenekar. Levente indu'ó. Elvo­
nulás. A délutáni verseny programija: 
Diszfelvonulás a bányatelepi sporpályára. 
Hymnus. Előadja a kazári fúvós zent kar. 
Zenés szabadgyakorlat. 1500 méteres sík­
futás. Magasugrás. Távolugiás. Sulydo- 
bás. .Trianon* című szabadgyakorlat 
.Hiszekegy*, (zene} Elvonulás. Este 8 
órakor dilielőadás a bánvatelrpi casinó 
színpadán. Színre kerül Nyári Andor .Le­
vente* cimü 2 felvonásos szinjátéka. Ren­
dezőt Csekey Sándor. Előadás után tánc 
reggelig. A zenét a salgótarjáni jóhirü 
.Ern est “-féle zenekar fogja szolgáltatni 
A bányatársulati casinóban elsőrendű és 
olcsó ellátás kapható. Az erre reflektá* 
tálók szíveskedj nek szándékukat 2—3 
nappal előre b<jelenteni a leventeegy<-sü- 
let elnökségénél. BeIéptidij: Család) gy 
3 p:ngő. Személyj gy 1 pengő.

Zarándoklat. Köveik ő felhivá- 
közzétételére kérték fel lapunkat: Ke 
resztény Testvérek! Ifjak! Férfiak! Szent 
fogadásunkhoz híven ez évben is szép 
tember 11-re, vagyis a bold, szűz Mi ia 
szent nevének vasárnapján nagy zárán 
doklatot rendezünk hazánk leg sz bb ősi 
kegyhelyére, a Hatvan Salgótarján vasúti 
fővonal men! n fekvő Nógrád megyei 
mátraverebélyi Szentkutra, hogy hitünk­
ben megerősödjünk és bűnbánó szívvel 
egy szebb és jobb magyar jövőért kö­
nyörögjünk. Testvérek! Ne húzódozzunk, 
ne gyáváskodjunk, hanem tegyünk félre 
e pár napra minden munkát, tömörüljünk 
és siessünk derék apáink könnyeitől és 
imáitól századokon át meg«z< nteít helyre! 
Hozzunk egy kis áldozatot Istenért, lel 
künk üdvéért és családunkért! Jö’!)ö> 
szerény és gazdag, ifjú és öreg, rnumuL 
földmives iparos és hivatalnok, ki gya­
logszerrel, ki vasúton, vagy kocsin, de 
mindenki példás áhítattal, szent komoly­
sággal és magábasrállással! Az utón 
— oda és vissza — a pihenőket és vas­
úti átszállásokat leszámítva, csoportokban 
imádkozzunk és Mária-énekekct zenge- 
dezzünk! Tüntessünk szent hitünk és 
Szüzanyánk melletti Hadd lássa a világ, 
hogy még él őseink hit hűsége és jám 
borsága a magyar férfi keblekben! Búr- 
dúljon fel jó példánkon ezrek és ezrek 
szive! Igyekezzék mindenki legkésőbb 
szeptember 10-én (szombat) délutánra a 
kegyhek re beérkezni és sz. gyónását el­
végezni! Szombat este 8 órakor gyertyái 
menet sz. László ugratóhoz, szentbeszéd 
és litánia. Vasárnap kora hajnaltól gyón­
tatás, sz. misék, közös sz. áldozás, 10 
órakor szentbeszéd, ünnepélyes körme­
net a legméltóságosabb öltáriszentség- 
gel és tábori nagy mise. Aki Szűz Máriát 
hitét és hazáját szereti, tartson velünk! 
A rendezőség nevéb«i.: P. Virág Ve- 
nánc sz. ferencrendi áldozópap. .Buda­
pestről Nagybatonyig és vissza, féiáru 
heti jegy kedvezmény van*!

Somoskővjiaiu és Eressvény 
kőbányák munkáasÁra a keress* 
ténysxociallsta táborban. Alig múlik 
el hét, hogy egy-két bőbánya területén 
meg ne alakulna a Keresztéavszoc>alista 
Kőbányamunkások Országos Szövetségé- 
gének a helyicsoportja s tömegesen ee 
csatlakoznának a kőbányászok a néhány 
hónappal ezelőtt megkezdett keresztény- 
srociaiista mozgalomhoz. Az elmúlt va­
sárnap SjmoskŐnjfalu és E'cszv/ny köt 
•égrab a volt alakuló gyűlés, melyeken 
Székely János v. államtitkár és Solymoi 
Imre budapesti kiküldöttek beszédei után 
megalakult a kőbánya munkások halyieeo-

Bajnoki teniszverseny. F. hó 
27-én d. e. 8—12-ig és d. u. 2—7-ig 
rendezik Salgótarján r, t. város és kör­
nyéke trnis-bajnokságát a városi pályán. 
neve4ési díj 3 pengő az egyes bajnok­
ságra, a páros bajzokságra páronként 
4 psngő. A rendezőség ezúton kéri a 
résztvenaá szándékozókat, hogy nevezé­
seiket .A Munka* szerkesztőségébe 
adják be szombat este 6 óráig. Értékes 
dijakat türött ki Salgótarján r. t. város, 
Acélgyár, Bánya és Hirschgyár.

mesterien rúgott góljával magával ra­
gadja Salgó a vezetést (l.*0) 22. p. Lu­
kács Szabó szép acciójából Lukács ka­
pura lő, de labdáját a kapui szépen 
fogja 23 p. Józsefváros centere kitör, 
veszélyes labdáját Szabó csak gánccsal 
tudja megakadályozni, amelyért megítélt 
büntető rúgást Luster kapu felé rúgja. 
28. A jobb összekötő beadását Luster 
lövi, de lövését a kapus fogja. 42 p. * 
Kaufmann lövését kapus kornelra védi, 
amely koméi eredménytelen marad.

Jók voltak a Salgóból: Lukács, 
Horváth. Szabó I. Rakottyay, Kaufmaaa. 
A Józsefvárosból: Luster, Mester II. és 
a kapus.

A Salgó vezetősége figyelmét fel­
hívjuk arra, hogy a mecset a kitűzött 
időben kezdje meg, hogy a közönség ne 
leg/en türelmetlen.

PálLalva óxd. (2:0) Vasárnap 
délután ta'tóttá barátsá­
gos mérkőzését, amelyben az előző napi 
mérkőzéstől kifáradt ÓVTK-t a Pálfalva 
szerencsével védelmi hibából 2:0-ra 
megveri.

Jók voltak Pálfalvából: Fekete, 
Pécskán és a kapus.

Ózdbólt Uhlár, Jancsó és Mayer.
S. Gy.

A Salgótarjáni SE f. hó 28-án 
vasárnap a Miskolci VSC-t látja vendé­
gül. A mérkőzés nagy sporteseménye lesz 
Salgótarjánnak, — amely elé nagy vára­
kozással tekintenek a sportrajongók — 
m rt szakavatottak szerint az MVSC 
most ismét olyan jó fői mában van, mint 
tavaly, mikor a kerületi bajnokságot 
megnyerte.

Kiváncsiak vagyunk, hogy a SSE- 
nek sikerül-e az MVSC-vel szemben is 
megőrizni győzelmi sorozatát?

Villannyal vzu-r Ön? A Singer 
motor megkíméli önt a fáradságtól, 
hogy varrógépét lábbal hajtsa! Szíves­
kedjék valamelyik Siorger fióküzletben a 
Singer motor bemutatását kérni. Vétel- 
kc n)'szer nincsen. «

Földrengés. Szerdán (24) virra­
dó éjjel - kétszer volt földrengés. Égy 
kis> bb és V«4 órakor egy erősrbb. A 
lökés oly erős volt, hogy sokan az uc- 
cára futottak. A rendőr őrszemek külö- 
nös-n érezték a föld megmozdulását. Kár 
há/ Istennek nem volt. A vidékről je­
lentik, hogy ugyancsak erős földrengést 
éreztek.

portja s m-gválas’tották az uj vezetösé- 
Sat. Elnök lett Maiczal Imre, alelnők: 

ene Imre és Velkopolsrkv Vince, titkár 
Kubik Vilmos, jegyző: Adamecz Vince, 
ellenőrök; Gáspár Sandor és Mundi Már­
ton, választmányi tagok; Pohiba Jozsrf, 
Molnár Vince, Balogh Zoltán, Domaníc'ky 
I nre, T ubjanstky Antal, Adainek Görgt, 
Boráz Janos, S'.'bó Im-e, Ott János és 
Mu..di András. Hétfőn alakult meg még 
AUö,ágon a köbányamunkások h iyicso- 
por ja mrllctt az időszaki munkálok szer­
vezete is, amellyel eggyült az ottani st 
vezet taglétszáma most már ötszár fölé 
emelkedett. Az időszaki munkások szer­
vezetében elnök: Kasó Bernát, alelnök: 
Antal Antal, és Csorba Ferenc, titkáé: 
Berecz Sándor, j- gy<ő: Berecz László, 
pénztáros: Berecz Elek, ellenőröd.* Szabó 
Gyula és vitéz Berecz Gáspár. Választ­
mányi tagok: Bóla imre, Fülöp Mátyás, 
Bóta József, To di Lajos, Berecz János, 
Takács József, Somogyi Jóri’-f, Fülöp 
Lajos, Somogyi Béla, Majoros Andi ás, 
Nagy S ndor, Ittei Lajos, lile! Dezső, 
Molnár János és Hocza József,

Akció a bussziaíi harisnyák 
•llen. Londonból jelentik: Lozinsky 
pinski püspök legujibb pásztorleveléb n, 
mely a női divat tulhajtásaival foglalko­
zik, többek közt a következőket Írja: 
.A I: irc, m-lyet az ostoba és istentelen 
divat ellen folytatunk, még nem vezetett 
célhoz, /^iszonyaink szemérm tlcnül kö­
vetik tovább is a divat hóbortjait, nem­
csak tagjaikat és bőrüket mutogatják, 
*m-lyck sokes then még csak nem is 
id a'jai a szépséget k és azonkívül ügyet- 
Imül vannak kifestve. Tekintsünk el at­
tól is, hogy újabban, mint az indiánok, 
csillogó tárgyakat fűznek orrukba és fü­
lükbe. Pisrkoi vágyak és ösztönök ki­
elégítése céljából azonban már spkan 
meztelen térddel is járnak, illetve hús* 
színű, vagy átlátszó harisnyát viselnek. 
N ni szégyenkeznek arra a gondolatra, 
hogy ártatlan gyermekeket is megront- 
hstnak, akik ettől a látványtól rosszul is 
lehetnek, vagy erkölcsi érzületüket mély 
fertőbe sodorhatják. Társaságbeli asszo 
nyok olyan ruhákat hordanak az uccán, 
amelyeket legföljebb neglizsén«*k nevez­
hetünk, sőt ilyen ruhában merészkednek 
sokan a templomba is.*

SPORT.
- Salgó F.C.—Józaehráu-os F.C. 

(1:0) 2:1 biró: Fenyves.
Csapat felállitás:

Salgó: Singer
Szabó l» Pál

Rakkottay, Horváth, Breuer 
Kaufmann Magyar Lukács Szabó II. Mcnich 

Józsefváros: Rióik
Mester II. Kojsza * 

Tóth Váradi Weinberger 
Szagán Tepli Luster Dénes Hajós

Élvezetes sportot látott Salgótarján 
sport pártoló közönsége a Salgó-Jótsef- 
városi mécsen. Mindkét csapat erős játé­
kot mutatott, mig Salgó fair kéretek kö­
rött maradt, addig Józsefváros durvasá­
gokra ragadtatta magát, melyben főké­
pen a center halijuk vezetett.

2 percben Rakottyay szépen szök­
teti Kaufmannt, mdymk beadását, köz­
vetlen, közt iről bal sarokra lövi (1:0) 4 
p. A center halinak előre adott labdájá­
val a bal összekötő megszökik és lő ói­
ról küldőit labdáját Singer fogja. 13 p. 
Eredménytelen tört-tő rúgás 20 met r- 
ről a Salgó kapuja ellen. 17. Lukács, 
előre jatsza migát, a kapu előtt 20 mé­
terről s.épen szökteti Szabót, ki közvet­
len közeiről, tiszta helyzetből kapu j 
Elé rúg.

23 Lukács Kaufmann össijálékálCU 
utóbbinak s.t p bt adatat, M< < i< n 6 n - • I 
tenől a biztosnak látszó gólt kapu int Hé] 
rúgja. 25. Szabó II. beadásából Migyar, 
kapu jobb sarkába lő, gyenge labdijat a 
kapus fogja.

30 p. ll-esről büntető, Józsefváros 
eden, amelyet Kaufmann rug, de h iye- 
zrtt labdáját a kapus sr p n fogja 42 p. 
Magyar beadását Lukacs kö/vctlen kő 
zelrői kapu mellé fej li. Félidő.

2. p. Nagyon meleg helyzet a Salgó 
kapuja előtt, a labda tejről fejte jár, 
míg végre Horváth' tacsra tintám, a 
tacs dobás tisztán álló Józsefváros bal 
ÖMzekotoje közvetlen közelről kapu 
mel’é lövi, 15 p 16-osról arai- d <ugá» 
Salgó ulien, melyből Lusin szép u h* 
lyezctt gólt lő (hl)

19 p. Mfisméllődik az előbbi eset 
d, mo.t joa-tvares kapuj. ellen, l. nec»

Nagyrabccsült Höljgyeim hUraim
Mély tisztelettel ajánljuk Önöknek 

alant felsorolt cikkeket

drh zefir iaebkea«M vagy egy 
drb nohártörlő vagy eg* XU drb duettedé - MMr “

méter 80 cm tzelea ami erem I i“ 
függbny kelme — Peng A

méter divatdeien vagy karton 
vagy chiiíoa vagy vakoay- 
azalu parnatv latna vagy S 
dib knnaé mmóergé tarai­
köré vagy S drb go<h>f lő

méter angm vagy k«naváei a 1)^ 
vagy mg>etw — PengA

wsétee Intur.ö miatti gu díva 
taa f-ifioitonyaaoret"haaBá- 
valóval együtt vagy 3 mé-

U. m. 2 m-ter borna lekéritett kear lepedő da­
rabja P J.50, Kom ptpiaaleprdö P S •• Vira 
guo vattapapiaa P 13.71. NiaímataaS P 9.BU 
Kitüaé HraeUakaré P 1 »•. i >«tplagailér<»e acutee 
férfoey P 4 71 i limrett női mg vagy nadrág P, 
l.lt. Selyemiéayü cUtt motoré P 1.11. MS rm. 
■aeieo kitenö m>*Aeeg<i »ab a selyem (eoak v.tágoe 

vetetlaeklteu) P S.M Ihtgtoeaéloo aét eeA* 
vet mmdea aemboe P l.li

Kaphetok:

CSAK ax udvarban
ai okaa m aradé hvéoár é. irt larak tó. bee 

BUU \HMT .

32. Király-wlca 32.
Póttal leodeleaebet lei.wame r evoa tol|eait«ab.
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Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapba!

Árusító bódé eladás. A piactéri 
régi ujságárusitó bódé feleslegessé vélt 
ét jutányosán eladó. Felhasználható tra- 
ik vagy mái elárusító bódé céljaira, de 

a piactérről eltávolitandó. —* Bővebbet 
a piactéri újságárusnál lehet megtudni

Tanulót fölveszek. Mayer 
Vilmos fiiszerkereskedö.

Müvészi-festmény-tárlatát nyí­
lik meg f. hó 28-án d. e. 10 órakor a 
salgótarjáni városháza tanácstermében, 
hol több száz darab festmény kerül be* 
mutatásra a legnevesebb festőművészek­
től mint Lots Károly, Benczúr Gyula, 
Olgyav Viktor, Kézdy-Kovács, Komá­
rom?-Kati, Szepesi-Kusika Jenő, Kár­
pát hy László, Molnár Z János, tsb. stb. 
A holt szezonra való tekintettel lehetet­
len olcsó árakon lesznek kiárusítva. 
Tisztviselőknek a kiirt készpénzárak mel­
lett is, tetszésszerinti hosszú hitelt* vagy 
részletfizetési kedvezményt nyújt a ren­
dezőség, A kiállítás nyitva: d. e. 10 12-ig 
d. u. 3—7-ig. A kiállítás folyó évi 
szeptember hó 5-én záródik.

Füstölt emberhús egy ven­
déglő pincéjében. Varsóból jelentik: 
Mintegy hatvan évvel ezelőtt a cári ura­
lom politikai vétségek miatt Szibériába 
száműzött egy Demcsenkó Gergely nevű 
vendéglőst, aki a száműzetésben is foly­
tatta mesterségét. Vendéglőjét számosán 
látogatták, mert pompás és olcsó kotlet­
teket és pástétomokat készített, úgyhogy 
konkurensei sohasem tudtak vele verse­
nyezni. Többi?ben feltűnt, hogy a ven­
déglő egyes vendégei nyomtalanul eltűn­
tek, de ismerve a szibériai közbiztonsági 
viszonyokat, egyetlen eltűnés sem vert 
fel nagyobb port Domcsenkó az elmúlt 
hetekben hunyt el 93 éves korában és 
temetésén, mint közbe csűlésben álló em­
berről emlékezett meg a pópa. Halála 
után azonban vendéglője pincéjében 
szörnyű leletre bukkantak, amely fényt 
vetett a vendéglő olcsó árainak példát­
lan forrására. A pincében ugyanis 70 
csontvázat és több hordó sózott és be­
füstölt emberhúst talállak. A vizsgálat 
megállapította, hogy Demcsenkó számos 
vendégét pálinkával elkábitotta, aztán 
meggyilkolta és húsúkat tálalta fel ven­
dégeinek. A város több lakóját, akik az 
utóbbi napokban ettek Demcsenkó főzt- 
jéböl, a rettenetes fölfedezés hatása alatt 
olyan kimondhatatlan undor fogta el, 
hogy napok óta nem birnak enni, sőt 
néhányat közülük kórházba kellett szállí­
tani. Demcsenkó fiát, aki átvette apja 
vendéglőjének vezetését, a rendőrség le­
tartóztatta, mert alapos a gyanú, hogy 
részes volt az elhunyt bűnös üzelmeiben. 
A fi ital Demcsenkó kihallgatása alkal­
mával sirva bizonygatta ártatlanságát, de 
tagadásának nem adtak hitelt és remélik, 
hogy rövidesen teljes fény fog derülni 
az ő bűnösségére is.

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest.

Vili. Telefon:
Baross tér 10. J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben.
* Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg ét hideg 
vízszolgáltatás. Szobák 

3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház elsőrangú cigányzenével, 
nyári terrasszal. 

Különtermek.

SINGER 
Varrógépek 
róq bevall jó mináaéqben 

A tértté 
fttttéti

stwqr a vsanÓGÉr 
mí e a V a arvT 4a

SALGÓTARJÁN 
ka*, templommal aaemb*N

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel: 

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.
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„SOFFŐR JELÖLTEK44
Ha jó soffőr és szerelő akar lenni? 

akkor tanuljon n

„Törekvés" sofföriskolában,
■hol kiképzik úgy a vezetésre, mint az elméletre műhelygyakorlattal együtt.

Budapesti bizottság előtt levizsgáztatjuk Salgótarjánban.
Az iskola vezetősége felelősséget vállal a tanfolyamon résztvevők 

levizsgáztatásáért. Úrvezetők és hölgyek részére külön órákat adunk.
Érdeklődni lehet LICSKÓ JÁNOS mleenréseaél. Fő-occa.

kezdete hétköznap este Ml 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és Ml 9 órakor.

Michelin Pneu

Tartós 

ondolálást 
készít

KLEIN IRÉN 
Iskola-ucca meghívásra házhoz 

megyek.

Nyomatott ,A MUNKA’ könyvnyomdában Salgótarján — Nromdatulajdoaeei Vófh Kálmán.

Hintek egy Istenben,
Hiszek egy Hasábén,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

. autóf elszerelések, FORD 
alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF
nagykereskedése, 

Budapest. VL, AudrAany-ut 34. 
Telefon: Terét 221-97.

VAN ISTEN!
Cecil B. De Miile hal­
hatatlan remek müve 

10 felvonásban. 
Kiegészítésűi'

Vígjátékok. Híradó.

FARSANGI MÁMOR. 
Főszerepben: 

Harry Liedtke. 
Kiegészitésült 

A TEXASI ROMEO. 
Hiredól

G-I-GO-L-O 
dráma 7 felvonásban.

Kiegészitésüb 
Száguldó vénus. 

Kalandok .egy autó 
körül 6 telvonásbnn.

27. Sz. 28. V. 30. Kedd Szent L CsüL

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
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H
ölgyeknek külön fülkék!

Ondolálás, fésülés,fejmosás!
Villanyos arcápolási
Ultraviolette kezelések! 

——— e
Szemölcs és tyukszemirtAs 
ultravíoiette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Elsőrendű urifodrászat.

KIVOVICS fodrásznál Föucca 477.

Manikűr!

Ax 1927. év 
világszenzációja! a

A salgótarjáni róm. kath. plé­
bánia irodaszolgai állást hirdet. 
A megválasztandó tartozik az ’egy­
házfi és harangozói teendőket is el­
végezni. Sajátkezűiig irt pályázatok 
— okmányokkal fölszerelve — f. évi 
szept. 10-ig adandók be a plébánián. 
Az állás október 1.-én foglalandó el.

ANYÁK INGYEN KAPJÁK!

FLORUS
önnedvesitő virágcserép: Nem csu 
rog a padiórai Nem piszkitja az ab 

roszt! Hetekig nedvesít!
Ültesse niég ma át virágait!

Minden háziasszonynak megszűnt i 
gondja! Vigye virágait a kertből a 
szobájába! Kapható és bővebb fel­
világosítást nyújt Hangya Fogy. Szö­
vetkezet Salgótarján. Magy. Köztiszt 
Fogy. Szöv. Balassagyarmat, B a latsa - 
gyarmati Agrár Keresk. rt. é FLO­
RUS szabadalmi újdonságok gyára 
Budapest, IV., Váci utca 56-58. Tel. 
J. 346 40. Kérjen ismertetőt.

Arak 2 pengőtől feljebb nagyság 
szerint. Elismerő levél Nagymélts. 
Mayer János földművelésügyi minisz­
ter értól. A MUNKA olvasói ezen 
szelvény beküldése ellenében 10% 
engedménnyel 1 drb. wFiorus" ön- 
nedvrsitő virágcserepet kapnak. Be­
váltható az összes elárusító üzle­
tekben.

a most megjelent:

Anyák tanácsadóját
32 tld’las fizet, mely tartalmazza :

1. A csecsemő gondozása és táp­
lálása.

2. A csecsemő táplálása az elvá­
lasztás után.

3. Az elválasztott 9 hónapos gyer­
mek napi étrendje.

4. A gyermek táplálása 1 éves 
kora után.

Kérje levelezőlapon: 

„EMBERBARÁT4 
Budapest, X , Miglédi-it 17. szám.

Pw
ta

bf
a (h

ar
da

w
bt

a)
 éa 

st
an

da
rd

 typ
u.

ok
 Lw

al
ei

ól
ap

 
*é

ta
A

at
ai

aa
at

ta
éf

 né
lk

ül
i díj

ta
la

n b
rm

at
at

áa
 bá

rh
ol

. 
Li

ge
ti I

m
re

. Sa
ág

óU
rj

áe
.

Usderaosd
Írógépek 

12 havi 

részletre is.


